INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO IFES

ATA DA 4a REUNIÃO DE 14 DE AGOSTO DE 2015

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e quinze reuniu-se a Câmara de Pesquisa e Pós-

Graduação  do  Ifes  (CPPG),  às  nove  horas  e  trinta  e  cinco  minutos,  no  Miniauditório  de

Reuniões da Reitoria,  sob a presidência  do  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Márcio

Almeida Có e Secretária da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, Deise Menezes Santos, com a

presença do  Diretor de Pesquisa da  Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,  André Assis

Pires,  do  Diretor  de  Pós-Graduação  da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação,  Rony

Cláudio de Oliveira Freitas e dos  Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação dos Campi, Adriana

Pionttkovsky Barcellos,  Ana Raquel Santos de Medeiros Garcia, Dulcileia Costa Fernandes, Fabíola

Chrystian Oliveira Martins, Márcia Regina Pereira Lima, Vanessa Bastetin Nunes,  Octávio Cavalari

Junior,  Paulo José Pereira De Oliveira,  Rodrigo Ferreira Rodrigues,  Vilácio Caldara Junior, Vinícius

Guilherme Celante, Wallace Luís De Lima e Waylson Zancanella Quartezani, dos Coordenadores de

Curso de Pós-Graduação lato sensu, Ediu Carlos Lopes Lemos, Marcelo Queiroz Schimidt, Marize

Lyra Silva Passos e Virgínia de Paula Batista Carvalho, dos Coordenadores de Curso de Pós-

Graduação stricto sensu, Daniel Cruz Cavalieri e Filipe Leôncio Braga, dos Líderes de Grupos de

Pesquisa Certificados pelo Ifes, Adriana Márcia Nicolau Korres, Afrânio Afonso Ferrari Baião, André

Itman Filho,  Elisabete  Gonçalves  de  Vargas,  Jocelia  Abreu  Barcellos  Vargas, dos  Técnicos em

Assuntos Educacionais/Pedagógicos representantes do Fórum de Gestão Pedagógica,  Helton

Andrade Canhamaque,  da Representantes do Fórum de Registro Acadêmico do Ifes,  Euzanete

Frassi De Almeida, dos Representantes do Comitê de Ética em Pesquisa do Ifes, Antonio Donizetti

Sgarbi e  Sara Ramos Da Silva, da  Representante do Núcleo de Atendimento às Pessoas com

Necessidades  Específicas  do  Ifes, Michele  Waltz  Comarú,  Representante  do  Fórum  de

Assistência Estudantil do Ifes, Monique Sunderhus Leppaus e do Convidado, Cleidson da Silva

Oliveira. Justificaram ausência os seguintes membros: Abrahao Elesbon, Adolfo Miranda Oleare,

Benvindo Sirtoli Gardiman Junior, Filipe Arthur Firmino Monhol, Giuliano Robledo Zucoloto Moreira,

Izabel Maria Laeber, Klinger Ceccon Caprioli, Maria Alice Veiga Ferreira de Souza, Mateus Conrad

Barcelos  da  Costa,  Rodrigo  Varejão  Andreão,  Sidnei  Quezada  Meireles  Leite,  Silvia  Regina

Ackermann e Sonia Wenceslau Flores Rodrigues. A reunião teve a seguinte pauta: 1)  Proposta de

alteração da Resolução Conselho Superior 36/2012,  que estabelece normas e procedimentos de

pesquisa, 2) Projeto de Mestrado Profissional em Química em Rede Nacional (PROFQUI) no campus

Vila Velha, Processo 23187.000380/2015-31. 3)  Relatório Parcial Turma 2014-02 PROEJA. Processo

23148.001291/2015-79, 4) Sugestão de revisão do certificado dos cursos  lato sensu,  padronização

dos certificados e do histórico escolar dos cursos de Pós-Graduação, 5) Projeto de Doutorado em

Ensino  na  Educação  Básica.  Processo  23148.001527/2015-77  e  6)  Informes.  O  Pró-reitor  de

pesquisa e Pós-graduação, Márcio Almeida Có, saudou a todos presentes e iniciou a apresentação

do ponto 01, que trata da minuta de resolução que estabelece normas e procedimentos de pesquisa.

Márcio informou que como resultado dos trabalhos da comissão nomeada pela Portaria nº 1469, de

29 de maio de 2015, foram sugeridas as alterações: inclusão da aprovação e acompanhamento de

projetos de pesquisa no texto da minuta;  alteração do parágrafo único do Artigo 1,  que trata  da

propriedade intelectual  de acordo  com a Resolução 70/2011;  exclusão  do Artigo 5;  alteração na

classificação de projetos nos itens de desenvolvimento tecnológico e inovação; exclusão do parágrafo

5 do artigo 11 e   alteração do parágrafo 2°  do artigo 2°,  de acordo com a seguinte  redação:  A

atribuição de carga horária às atividades de pesquisa fica condicionada a aprovação dos projetos no

Ifes, nos termos desta resolução. Limites de carga horária e registro no Plano Individual de Trabalho

são objeto de regulamentação específica para esse fim. O Líder de Grupo de Pesquisa, André Itman,

questionou que projetos financiados por agências de fomento não deveriam implicar em aprovação de

projeto e plano de trabalho pelo Ifes. Márcio respondeu que a proposta é que exista uma base de

dados única dos projetos de pesquisa do Ifes, e esta seja a referência para o acompanhamento das

atividades docentes,  incluindo atribuição de arga horária  a projetos,  portanto todos os projetos a

serem executados no Ifes deveriam ter aprovação no instituto, o que inclui projetos financiados por

agências. A Diretora de Pesquisa e Pós-graduação do campus Vitória, Márcia Regina, explicou que

são duas situações distintas e independentes, uma é a aprovação do projeto pelo Diretor Geral do

campus e a aprovação em agências de fomento, que deveria haver um processo diferenciado. O

Diretor de Pesquisa e Pós-graduação do campus Cariacica, Rodrigo Ferreira Rodrigues, indagou se a

aprovação  do  projeto  de  pesquisa  no  âmbito  do  Instituto  já  não  estava  disposta  na  minuta  da

resolução.  Márcio  Có  respondeu  que  havia  observado  em  resoluções  de  outras  instituições

tratamentos diferenciados do processo de submissão à agencias de fomento, mas que não estava

contemplado no texto desta minuta. Após ampla discussão, Márcio propôs a inclusão de um novo

parágrafo  que  definirá  uma  forma  simplificada  de  submissão  de  projetos  para  as  agências  de

fomento,  e  após  sua  aprovação  nas  agências  de  fomento,  os  projetos  deveriam seguir  o  fluxo

proposto nesta resolução. Foi acordado ainda: a substituição do termo “técnico-administrativos” por

“servidores”  ao  longo  do  texto,  do  termo “Diretor  de Pesquisa”  por  “Gestão”  e  de  “campus” por

“unidade administrativa”.  Klinger  Ceccon,  Márcia  Regina  e  Márcio  Có  sugeriram a  exclusão  dos

artigos 14 e 15,  que tratam da obrigatoriedade de produção técnico-científica  e  da submissão e

aprovação  do  Relatório  Final,  respectivamente.  A exclusão  foi  aprovada  por  todos  os  membros

presentes. Rodrigo questionou a necessidade da aprovação dos relatórios e projetos de pesquisa no

âmbito das coordenadorias e sugeriu a criação de comitês de pesquisa em cada campus, uma vez

que a coordenadoria nem sempre possui servidores da área de avaliação do projeto ou relatório.

Rony Cláudio  afirmou que a coordenadoria tem a função de avaliar  a produtividade e dentro do

possível, avaliar também o mérito do relatório ou projeto. Após ampla discussão, o texto foi mantido a

respeito das atribuições das coordenadorias. Márcia Regina sugeriu pequenas alterações do texto:

definição inicial de projeto de pesquisa; retirada do termo “respectivamente” do inciso I; exclusão da

palavra  “nova”  e  inserção  da  palavra  “aprimorar”  no  inciso  II;  no  inciso  III,  inserção  do  trecho

“fortalecer  as  existentes”  e  exclusão  da palavra  “consolidadas”;  no inciso  IV,  inserção  do  trecho

“proporcionar  o  desenvolvimento”;  no  inciso  V,  substituição  da  palavra  “desenvolver”  por

“proporcionar”;  no  inciso  VII,  inserção  do  texto  “propiciar  aos  estudantes,  aos  servidores  e

colaboradores o desenvolvimento da maturidade científica por meio da participação em atividades de

pesquisa, iniciação científica e tecnológica”; no inciso I do artigo 3°, incluir a definição da coordenação

de projetos a servidores efetivos do Ifes;  Considerando que a Profa. Márcia ainda possuía uma série

de sugestões de melhoria no texto, e que essas sugestões não afetariam a proposta, e a fim de não

exceder o tempo de duração da reunião, Márcio Có se propôs a avaliar e incorporar as sugestões do

campus Vitória, apresentando a versão final na próxima reunião. A proposição foi aceita por todos

presentes. Dando continuidade à reunião, a Professora Michele Waltz Comarú, apresentou o ponto

02, que trata do Projeto de Mestrado Profissional em Química em Rede Nacional (PROFQUI) do

campus Vila Velha.  Michele informou que a proposta já foi  submetida ao sistema SUCUPIRA da

CAPES e  que  o  campus  Vila  Velha  além  de  ser  polo,  participou  ativamente  da  elaboração  da

proposta  em âmbito  nacional  coordenada  pela  Sociedade  Brasileira  de  Química  (SBQ).  Michele

explicou ainda que: o curso é da área de Química para a formação de professores do ensino médio;

que o Ifes é o único Instituto Federal do Brasil credenciado como polo; que já foi aprovado e avaliado

com conceito 5 pela CAPES; que possui 4 linhas de pesquisa: Novas tecnologias e comunicação,

Química ambiental e energia, Química da vida e Novos materiais; ao todo, são 10 docentes de áreas

da Química ou de outras áreas e que não são necessariamente sócios da SBQ. A proposta de curso

de Mestrado Profissional em Química em Rede Nacional foi aprovada por unanimidade. Em seguida,

a Coordenadora da Especialização em Informática na Educação, Maryze Passos, apresentou o ponto

03,  do  parecer  do  relatório  parcial  da  turma  2014-02  da  Especialização  em  PROEJA.  Maryze

informou que o relatório está em conformidade com o disposto no Regulamento da Pós-graduação,

entretanto não há resumo das despesas auferidas, relatório financeiro das despesas realizadas, nem

ata do colegiado aprovando o referido relatório, assim como não foi apresentada justificativa para a

ausência  desses  documentos.  Márcia  Regina,  respondeu  que  o  Coordenador  da  Especialização

PROEJA, Marcelo Queiroz Schimidt, justificou que os documentos não foram enviados pois ainda não

houve liberação dos recursos oriundos da Universidade Aberta do Brasil (UAB). Maryze apresentou

parecer favorável mediante atendimento às correções dispostas no relato. Rony Cláudio propôs que

após  corrigido  o  relatório,  que  fosse  verificado  pela  Diretoria  de  Pós-graduação.  O  relatório  foi

aprovado,  desde  que  as  alterações necessárias  fossem realizadas.  Márcia  Regina  apresentou  o

ponto 04, onde propôs a de criação um grupo para a definição de modelo de certificados e histórico

da Pós-graduação, pois estava havendo discordâncias entre os documentos expedido dos cursos

presenciais e a distância. A Representante do Fórum de Registro Acadêmico do Ifes, Euzanete Frassi

De Almeida, explicou que existe já um modelo de certificado e histórico de cursos de Pós-graduação

em vigor, que deveria ser utilizado, e que não deve haver distinção dos documentos comprobatórios

de  conclusão  do  curso  independente  da  modalidade.  Euzanete  pediu  para  que  a  solicitação  de

modelo  de  histórico  e  certificado  fosse  encaminhada  ao  Fórum de  Registros  Acadêmicos.  Rony

Cláudio realizou a apresentação do ponto 05,  que trata da proposta de Doutorado em Educação

Básica, pois o coordenador, Sidnei Quezada Meireles, da proposta não poderia apresentá-la por estar

em reunião de área na CAPES. Rony explicou que a proposta de Doutorado já havia sido submetida

à CAPES no ano de 2014, e que estava sendo submetida novamente após ajustada, já que antes era

em Educação em Ciências e Matemática. Rony propôs que a proposta fosse aprovada para que

seguisse para o Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão e que nova apresentação fosse feita pelo

coordenador,  Sidnei  Quezada  Meireles  Leite.  A proposta  de  Doutorado  em Educação  Básica  foi

aprovada por unanimidade. Em seguida, a título de informes, Rony solicitou aos Coordenadores de

Pós-graduação stricto sensu que indicassem discentes dos Mestrados do Ifes, preferencialmente os

bolsistas,  para  participarem  das  reuniões  do  Comitê  de  Ética  em  Pesquisa,  pois  as  reuniões

ocorrerão  na  reitoria  e  não  há  possibilidade  de  concessão  de  auxílio  para  deslocamento  para

participação. Márcio informou que a minuta da resolução de mobilidade acadêmica dos docentes dos

campi do Ifes está aberta para sugestões por meio de formulário eletrônico, que será enviado a todos

os membros da CPPG. André Pires alertou que a proposta de alteração da Resolução C.S. 36/2010

será  apreciada  na  próxima  reunião  da  CPPG  e  que  alterações  do  texto  serão  aceitas  até  dia

01/09/2015 e que a X Jornada de Iniciação Científica do Ifes será nos dias 22 e 23/09, no campus

Guarapari,  das  9hrs30min  às  17hrs.  Dando  por  encerrada  a  reunião  às  12h30min,  Márcio  Có

agradeceu  a  presença  de  todos e eu,  Deise  Menezes  Santos,  lavrei  a  presente  ata,  que  será

submetida à aprovação e assinada por todos os membros presentes. Vitória/ES, 14 de agosto de

2015.

ASSINATURAS DOS MEMBROS PRESENTES

Pró-Reitor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Márcio Almeida Có

Diretor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

André Assis Pires

Diretor de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação

Rony Cláudio de Oliveira Freitas

Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação dos Campi

Adriana Pionttkovsky Barcellos

Ana Raquel Santos de Medeiros Garcia

Dulcileia Costa Fernandes

Fabíola Chrystian Oliveira Martins

Lucas Louzada Pereira

Márcia Regina Pereira Lima

Octávio Cavalari Júnior

Paulo José de Oliveira

Rodrigo Ferreira Rodrigues

Vanessa Battestin Nunes

Vilacio Caldara Junior

Vinicius Guilherme Celante

Wallace Luis de Lima

Waylson Zancanella Quartezani

Coordenador de Curso de Pós-Graduação lato sensu

Ediu Carlos Lopes Lemos

Marcelo Queiroz Schimidt

Marize Lyra Silva Passos

Virginia de Paula Batista Carvalho

Coordenador de Curso de Pós-Graduação stricto sensu

Daniel Cruz Cavalieri

Filipe Leôncio Braga

Líderes de Grupos de Pesquisa certificados pelo Ifes

Adriana Márcia Nicolau Korres

Afrânio Afonso Ferrari Baião

André Itman Filho

Elisabete Gonçalves de Vargas

Jocelia Abreu Barcellos Vargas

Técnicos  em  Assuntos  Educacionais/Pedagógicos  representantes  do  Fórum  de  Gestão
Pedagógica

Helton Andrade Canhamaque

Representante do Fórum de Registro Acadêmico do Ifes

Euzanete Frassi de Almeida

Representante do Comitê de Ética em Pesquisa do Ifes

Antônio Donizete Sgarbi

Sara Ramos Da Silva

Representante do Fórum de Assistência Estudantil do Ifes

Monique Sunderhus Leppaus

Representante do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas do Ifes

Michele Waltz Comarú